
EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA DE MINAS GERAIS
Av. José Cândido da Silveira, 1647, - Bairro União, Belo Horizonte/MG, CEP 31170-495

  

TERMO ADITIVO

Processo nº 3050.01.0001911/2025-34

  

  

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
039/2025 QUE ENTRE SI CELEBRAM A
EMPRESA DE PESQUISA
AGROPECUÁRIA DE MINAS GERAIS -
EPAMIG E A CONSTRUTORA
GOUVEIA LTDA - ME.

 

A EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA DE MINAS GERAIS  – EPAMIG , inscrita no
CNPJ sob o nº 17.138.140/0001-23, com sede na Av. José Cândido da Silveira, nº 1.647, Bairro União,
Belo Horizonte/MG, neste ato representada por seu Diretor de Administração e Finanças, Leonardo
Brumano Kalil, conforme Portaria EPAMIG nº 7.803, inscrito no CPF sob o nº ***.001.036-**, doravante
designada CONTRATANTE, e a empresa CONSTRUTORA GOUVEIA LTDA  - ME , inscrito(a) no
CNPJ sob o nº 07.373.341/0001-51, com sede na Rua Joaquim Barroso, nº 21, Bairro Gouveia, Leme do
Prado/MG, neste ato representado(a) por José Henrique Gomes, inscrito(a) no CPF sob o nº ***.598.506 -
**, doravante designada CONTRATADA resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato
039/2025, doravante denominado CONTRATO ORIGINAL, sob os termos e condições a seguir
estabelecidos:

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1. Constitui objeto do presente Termo Aditivo:

1.1.1                Acréscimo do valor de R$19.918,88 (dezenove mil novecentos e dezoito reais e oitenta e oito
centavos) correspondente a 7,3% do valor do contrato;

1.1.2                Supressão do valor de R$9.372,99 (nove mil trezentos e setenta e dois reais e noventa e nove
centavos) correspondente a 3,5% do valor do contrato;

1 .1 .3               Prorrogacão do prazo de execução do objeto do contrato por mais 01(um) mês, a partir da assinatura
deste termo.

 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO
2.1. Após o acréscimo de R$19.918,88 (dezenove mil novecentos e dezoito reais e oitenta e oito
centavos) e a supressão do valor de R$9.372,99 (nove mil trezentos e setenta e dois reais e noventa e nove
centavos), o valor do contrato passará de R$271.027,89 (duzentos e setenta e um mil vinte e sete reais e
oitenta e nove centavos) para R$281.573,78 (duzentos e oitenta e um mil quinhentos e setenta e três reais
e setenta e oito centavos).

 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.1. As despesas decorrentes da execução do presente termo aditivo correrão às expensas das
dotações orçamentárias nºs. 3051 19 571 016 4018 0001 449051 0 10 8 ; 3051 19 571 016 4018 0001

Termo Aditivo 126445946         SEI 3050.01.0001911/2025-34 / pg. 1



449051 0 15 1 e 3051 19 571 016 4018 0001 449051 0 47 1.

 

4. CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO
4.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato ora aditado, naquilo que não
colidirem com o presente Termo Aditivo.

 

5. CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO
5.1. Ficará a cargo da CONTRATANTE  a publicação do extrato deste instrumento no Diário
Oficial Eletrônico do Estado de Minas Gerais (DOMG-e) e no site da EPAMIG.

E, por estarem de acordo com o ajustado, as partes, através de seus representantes, firmam o presente
Termo Aditivo, o qual é assinado eletronicamente via Sistema Eletrônico de Informações - SEI!MG.

Belo Horizonte/MG/2025.
 

Leonardo Brumano Kalil

EMPRESA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA DE MINAS GERAIS - EPAMIG
José Henrique Gomes

CONSTRUTORA GOUVEIA LTDA - ME

Documento assinado eletronicamente por JOSE HENRIQUE GOMES, Usuário Externo, em
03/11/2025, às 15:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Brumano Kalil, Diretor (a), em 03/11/2025, às
15:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de
26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 126445946 e
o código CRC 326E7B7C.

Referência: Processo nº 3050.01.0001911/2025-34 SEI nº 126445946

Termo Aditivo 126445946         SEI 3050.01.0001911/2025-34 / pg. 2

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


MINAS GERAIS 	 Diário do Executivo	 terça-feira, 04 DE Novembro DE 2025 – 37 
EDITAL DE VISTA

O Secretário de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, no uso de suas atribuições, em cumprimento ao art. 29, § 2º, do Decreto 48.883/2024, observadas as demais exigências legais, faz publicar o presente EDITAL DE VISTA informando que se acham na sede desta Secretaria, os seguintes 
processos de regularização fundiária rural e comunica que ocorreram as medições dos terrenos devolutos abaixo relacionado no município de COMERCINHO

REQUERENTE CPF IMÓVEL ÁREA (HA) CONFINANTES
MARTINHO PEREIRA MEDINA ***.668.846-** FAZENDA BOA VISTA 6,2572 MARIA ROCHA/FAZENDA BOA VISTA

 O presente edital será afixado em locais públicos e os processos referenciados estarão disponíveis aos interessados, nesta Secretaria, no endereço Rodovia Papa João Paulo II, nº 4001 – bairro Serra Verde, Belo Horizonte - MG, CEP 31630-901, 10º andar, edifício Gerais, na Subsecretaria de Assuntos 
Fundiários ou por meio de requerimento formal constante no formulário disponível no site da agricultura.mg.gov.br (link http://www.agricultura.mg.gov.br/index.php/cidadao/2019-12-20-14-47-27/requerimentos) que terão o prazo de 15 (quinze) dias, contados da disponibilização do processo, para se 
manifestarem a respeito.

Belo Horizonte, 03 de novembro de 2025
 Thales Almeida Pereira Fernandes

Secretário de Estado Agricultura, Pecuária e Abastecimento 
12 cm -03 2143713 - 1

EDITAL DE MEDIÇÃO
O Secretário de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, no uso de suas atribuições, em cumprimento ao art. 29, § 2º, do Decreto 
48.883/2024, observadas as demais exigências legais, torna público que se acham na sede desta Secretaria, os seguintes processos de regularização 
fundiária rural e comunica as medições dos imóveis situados no município abaixo PADRE PARAISO

REQUERENTE CPF/CNPJ IMÓVEL ÁREA (HA)
JOSÉ MARIA LUIZ DE SÁ E OUTROS ***.063.036-** SITIO ESCAROCADOR 24,0000
MARIA DE LOURDES BENTO SOARES ***.821.416-** FAZENDA SAO JOANICO 7,0000

O presente edital será afixado em locais públicos e os processos referenciados estarão disponíveis aos interessados, nesta Secretaria, no endereço 
Rodovia Papa João Paulo II, nº 4001 – bairro Serra Verde, Belo Horizonte - MG, CEP 31630-901, 10º andar, edifício Gerais, na Subsecretaria de 
Assuntos Fundiários ou por meio de requerimento formal constante no formulário disponível no site da agricultura.mg.gov.br (link http://www. 
agricultura.mg.gov.br/index.php/cidadao/2019-12-20-14-47-27/requerimentos) que terão o prazo de 15 DIAS, contados da disponibilização do 
processo, para se manifestarem a respeito.

Belo Horizonte, 03 de novembro de 2025
Thales Almeida Pereira Fernandes

Secretário de Estado Agricultura, Pecuária e Abastecimento
8 cm -03 2143732 - 1

EDITAL DE VISTA
O Secretário de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, no uso de suas atribuições, em cumprimento ao art. 29, § 2º, do Decreto 
48.883/2024, observadas as demais exigências legais, faz publicar o presente EDITAL DE VISTA informando que se acham na sede desta Secretaria, 
os seguintes processos de regularização fundiária rural e comunica que ocorreram as medições dos terrenos devolutos abaixo relacionado no 
município de NOVO CRUZEIRO

REQUERENTE CPF/CNPJ IMÓVEL ÁREA (HA)
LUCINEIA FERREIRA DA SILVA ***.567.978-** SITIO SAPEZINHO 13,3453
OROSINA ESTEVES MOREIRA ***.594.346-** SITIO CORREGO DO POCO 1,5257

O presente edital será afixado em locais públicos e os processos referenciados estarão disponíveis aos interessados, nesta Secretaria, no endereço 
Rodovia Papa João Paulo II, nº 4001 – bairro Serra Verde, Belo Horizonte - MG, CEP 31630-901, 10º andar, edifício Gerais, na Subsecretaria de 
Assuntos Fundiários ou por meio de requerimento formal constante no formulário disponível no site da agricultura.mg.gov.br (link http://www.
agricultura.mg.gov.br/index.php/cidadao/2019-12-20-14-47-27/requerimentos) que terão o prazo de 15 (quinze) dias, contados da disponibilização 
do processo, para se manifestarem a respeito.

Belo Horizonte, 03 de outubro de 2025
Thales Almeida Pereira Fernandes

Secretário de Estado Agricultura, Pecuária e Abastecimento 
8 cm -03 2143723 - 1

EDITAL DE VISTA
O Secretário de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, no uso de suas atribuições, em cumprimento ao art. 29, § 2º, do Decreto 
48.883/2024, observadas as demais exigências legais, faz publicar o presente EDITAL DE VISTA informando que se acham na sede desta Secretaria, 
os seguintes processos de regularização fundiária rural e comunica que ocorreram as medições dos terrenos devolutos abaixo relacionado no 
município de COMERCINHO

REQUERENTE CPF/CNPJ IMÓVEL ÁREA (HA)
ANTONIO RODRIGUES DA COSTA ***.590.408-** FAZENDA MACUCO 45,4863

O presente edital será afixado em locais públicos e os processos referenciados estarão disponíveis aos interessados, nesta Secretaria, no endereço 
Rodovia Papa João Paulo II, nº 4001 – bairro Serra Verde, Belo Horizonte - MG, CEP 31630-901, 10º andar, edifício Gerais, na Subsecretaria de 
Assuntos Fundiários ou por meio de requerimento formal constante no formulário disponível no site da agricultura.mg.gov.br (link http://www.
agricultura.mg.gov.br/index.php/cidadao/2019-12-20-14-47-27/requerimentos) que terão o prazo de 15 (quinze) dias, contados da disponibilização 
do processo, para se manifestarem a respeito.

Belo Horizonte, 03 de outubro de 2025
Thales Almeida Pereira Fernandes

Secretário de Estado Agricultura, Pecuária e Abastecimento 
8 cm -03 2143720 - 1

EDITAL DE VISTA
O Secretário de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, no uso de suas atribuições, em cumprimento ao art. 29, § 2º, do Decreto 
48.883/2024, observadas as demais exigências legais, faz publicar o presente EDITAL DE VISTA informando que se acham na sede desta Secretaria, 
os seguintes processos de regularização fundiária rural e comunica que ocorreram as medições dos terrenos devolutos abaixo relacionado no 
município de PADRE PARAISO

REQUERENTE CPF/CNPJ IMÓVEL ÁREA (HA)
DOMINGAS SENA DA SILVA ***.449.006-** SITIO CORREGO DO BANANAL 3,0289
DOMINGOS GOMES DOS SANTOS ***.557.606-** FAZENDA CÓRREGO DO COIÓ 13,5450
FABIANA BARBOSA RAMALHO DOS SANTOS ***.286.366-** FAZENDA BALDE CHEIO 9,9806
JOAO LOPES DE SÁ ***.097.986-** FAZENDA SÃO JOÃO GRANDE 18,8938
JOSÉ MARIA JARDIM SILVA ***.703.666-** SÍTIO SÃO JOÃO 0,0738
LUCINEIDE COIMBRA DE SOUZA ***.596.186-** SITIO BARRA NOVA 24,8144
MARIA ALEIR BARBOSA VEIGA DE ARAÚJO ***.052.096-** SÍTIO BARRA NOVA 0,2607
MAURO PINHEIRO SILVA ***.239.906-** SÍTIO EBENEZER 11,0059
MIGUEL FERNANDES GOMES ***.814.968-** SÍTIO SAPUCAIA 1,7577

O presente edital será afixado em locais públicos e os processos referenciados estarão disponíveis aos interessados, nesta Secretaria, no endereço 
Rodovia Papa João Paulo II, nº 4001 – bairro Serra Verde, Belo Horizonte - MG, CEP 31630-901, 10º andar, edifício Gerais, na Subsecretaria de 
Assuntos Fundiários ou por meio de requerimento formal constante no formulário disponível no site da agricultura.mg.gov.br (link http://www.
agricultura.mg.gov.br/index.php/cidadao/2019-12-20-14-47-27/requerimentos) que terão o prazo de 15 (quinze) dias, contados da disponibilização 
do processo, para se manifestarem a respeito.

Belo Horizonte, 03 de outubro de 2025
Thales Almeida Pereira Fernandes

Secretário de Estado Agricultura, Pecuária e Abastecimento 
12 cm -03 2143725 - 1

EDITAL DE MEDIÇÃO
O Secretário de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, no uso de suas atribuições, em cumprimento ao art. 29, § 2º, do Decreto 
48.883/2024, observadas as demais exigências legais, torna público que se acham na sede desta Secretaria, os seguintes processos de regularização 
fundiária rural e comunica as medições dos imóveis situados no município abaixo FELÍCIO DOS SANTOS

REQUERENTE CPF/CNPJ IMÓVEL ÁREA (HA)
MARIA DE LOURDES MEIRA GOMES ***.926.196-** SÍTIO CAPÃO BONITO 0,5000

O presente edital será afixado em locais públicos e os processos referenciados estarão disponíveis aos interessados, nesta Secretaria, no endereço 
Rodovia Papa João Paulo II, nº 4001 – bairro Serra Verde, Belo Horizonte - MG, CEP 31630-901, 10º andar, edifício Gerais, na Subsecretaria de 
Assuntos Fundiários ou por meio de requerimento formal constante no formulário disponível no site da agricultura.mg.gov.br (link http://www. 
agricultura.mg.gov.br/index.php/cidadao/2019-12-20-14-47-27/requerimentos) que terão o prazo de 15 DIAS, contados da disponibilização do 
processo, para se manifestarem a respeito.

Belo Horizonte, 03 de novembro de 2025
Thales Almeida Pereira Fernandes

Secretário de Estado Agricultura, Pecuária e Abastecimento
8 cm -03 2143728 - 1

EXTRATO TERMO DE DOAÇÃO N° 603
SEI Nº 1230.01.0004636/2025-17

 Termo de Doação N° 603: Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária 
e Abastecimento – SEAPA, inscrita no CNPJ, sob o n° 18.715.573/0001-
67, denominado DOADOR, e o município de Varzelândia/MG,inscrito 
no CNPJ, sob o n° 18.017.467/0001-00, denominado DONATÁRIO. 
OBJETO: 10 (dez) unidades de barracas, 20 (vinte) unidades de jalecos 
e 40 (quarenta) unidades de caixas plásticas. VALOR: R$ 10.834,00 
(dez mil, oitocentos e trinta e quatro reais). FINALIDADE: Ação e 
Fonte do Recurso: 4358 e10.4. No âmbito do Estado de Minas Gerais, 
a organização das Feiras Livres é prática profundamente enraizada. 
Essa modalidade de comercialização contribui para o abastecimento 
dos locais que estão distantes dasrotas tradicionais de distribuição 
de alimentos. É considerada também uma forma de escoamento da 
produção dos pequenos agricultores, que dinamiza o comércio urbano 
e funciona como fonte de complementação de renda daqueles que 
dela usufruem. Recebemos a solicitação da prefeitura de Varzelândia 
da doação de doação do kit feira livre, por meio do ofício 114/2025 
(116442874), o município esta localizado na região norte do estado 
e possui cerca de 18 mil habitantes, segundo o IBGE. A doação será 
essencial para a continuidade da atividade de comercialização direta 
aos feirantes que acontece no mercado municipal, atividade esta que 
é gerida pela própria prefeitura em parceria com a Emater. Assinam 
em 30/10/2025, o Secretário de Estado, Sr. Thales Almeida Pereira 
Fernandes, como representante do Doador, e o Prefeito, Sr. Amâncio 
Oliva Neto, do município de Varzelândia/MG,como representante do 
Donatário.

6 cm -03 2143747 - 1

EXTRATO TERMO DE DOAÇÃO N° 659
SEI Nº 1230.01.0007330/2025-29

Termo de Doação N° 659: Secretaria de Estado de Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento – SEAPA, inscrita no CNPJ, sob o N° 
18.715.573/0001-67, denominado DOADOR, e o município de 
Baldim/MG, inscrita no CNPJ, sob o N° 18.116.129/0001-25, 
denominado DONATÁRIO. OBJETO: doação de 15 (quinze) unidades 
de Conjunto de Irrigação por gotejamento para 1.000m², 15 (quinze) 
unidades de Conjunto de Irrigação por gotejamento para 500m² e 
30 (trinta) unidades de caixa d’água 1000L. VALOR:  R$ 35.619,00 
(trinta e cinco mil, seiscentos e dezenove reais). FINALIDADE: Com 
o objetivo de fomentar a agricultura irrigada sustentável no Estado, 
gerando uma maior eficiência produtiva das atividades, reduzindo 
perdas, e a dependência das chuvas que tem se mostrado cada vez 
mais irregulares em grande parte das regiões do estado, a ação Irriga 
Minas configura-se como uma ação estratégica da Secretaria de 
Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento de Minas Gerais, e 
propõe financiar a aquisição e a disponibilização de kits de irrigação 
por gotejamento para agricultores por meio de recursos do Governo 
de Minas Gerais. Assinam em 29/10/2025, o Secretário de Estado, Sr. 
Thales Almeida Pereira Fernandes, como representante do Doador, e o 
Prefeito do município de Baldim/MG, Sr. Fabrício Andrade Magalhães, 
como representante do Donatário. 

5 cm -03 2143738 - 1

EXTRATO TERMO DE DOAÇÃO N° 640
SEI Nº 1230.01.0006669/2025-28

Termo de Doação N° 640: Secretaria de Estado de Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento – SEAPA, inscrita no CNPJ, sob o N° 
18.715.573/0001-67, denominado DOADOR, e o SERVAS, inscrito 
no CNPJ, sob o N° 17.385.840/0001-12, denominado DONATÁRIO. 
OBJETO: doação de bens móveis inservíveis, antieconômicos, 
irrecuperáveis e sucata. VALOR: R$ 51.857,06 (cinquenta e um mil, 
oitocentos e cinquenta e sete reais e seis centavos). FINALIDADE: 
Conforme Parecer SEI nº 122715922 da Bolsa de Materiais, datado de 
12/09/2025, os bens foram considerados obsoletos e sem utilidade para 
remanejamento a outros órgãos ou entidades da Administração Pública 
Estadual, podendo, conforme o referido parecer, ser objeto de leilão 
ou, alternativamente, de doação ao SERVAS, a associações de interesse 
público ou a municípios, nos termos dos Decretos nº 45.242/2009 e 
47.622/2019. Diante disso, foi consultado o SERVAS, entidade de 
reconhecido interesse social e atuação filantrópica no Estado de Minas 
Gerais, que manifestou formalmente interesse (doc.SEI 124659226) em 
receber os bens patrimoniais e materiais de consumo que não possuem 
mais utilidade para a SEAPA. Assinam em 30/10/2025, o Secretário de 
Estado, Sr. Thales Almeida Pereira Fernandes, como representante do 
Doador, e a Presidente do SERVAS, Sra. Christiana Noronha Renault 
de Almeida, como representante do Donatário. 

5 cm -03 2143729 - 1

EXTRATO TERMO DE DOAÇÃO N°661
SEI Nº1230.01.0002570/2020-39

 Termo de Doação N°661: Secretaria de Estado de Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento – SEAPA, inscrita no CNPJ, sob o 
n° 18.715.573/0001-67, denominado DOADOR, e o município 
deCampina Verde, inscrito no CNPJ, sob o n°: 18.457.291/0001-07, 
denominado DONATÁRIO. OBJETO:Doação de 02 (duas) unidades 
de Enxadas Rotativas, 02 (duas) unidades de carreta agrícolas e 02 
(duas) unidades de Mini tratores. FINALIDADE:Justifica, uma vez 
que tais bens contribuirão significativamente para a continuidade do 
atendimento às demandas dos pequenos produtores rurais. Além disso, 
espera-se que a disponibilização desses recursos promova avanços 
no setor agropecuário local, gerando impactos positivos na economia 
e na qualidade de vida da população. Dessa forma, com o objetivo 
de subsidiar o entendimento dos diversos setores desta Secretaria 
de Estado, respeitando as competências e atribuições de cada um, 
declaramos que a doação dos referidos bens é considerada pertinente e 
adequada.VALOR:R$ 90.225,86 (noventa mil duzentos e vinte e cinco 
reais e oitenta e seis centavos). Assinam em03-11-2025, o secretário de 
estado, Sr. Thales Almeida Pereira Fernandes, como representante do 
Doador, e o Prefeito do município de Campina Verde, Sr. Helder Paulo 
Carneiro, como representante do Donatário.

5 cm -03 2143694 - 1

EXTRATO TERMO DE DOAÇÃO N° 543
SEI Nº 1230.01.0004127/2025-83

 Termo de Doação N° 543: Secretaria de Estado de Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento – SEAPA, inscrita no CNPJ, sob o N° 
18.715.573/0001-67, denominado DOADOR, e o município de Novo 
Oriente de Minas/MG, inscrita no CNPJ, sob o N° 01.613.373/0001-09, 
denominado DONATÁRIO. OBJETO: doação de 15 (quinze) unidades 
de Conjunto de Irrigação por gotejamento para 1.000m², 15 (quinze) 
unidades de Conjunto de Irrigação por gotejamento para 500m² e 
30 (trinta) unidades de Caixa d'água 1000L. VALOR: R$35.619,00 
(trinta e cinco mil, seiscentos e dezenove reais). FINALIDADE: Com 
o objetivo de fomentar a agricultura irrigada sustentável no Estado, 
gerando uma maior eficiência produtiva das atividades, reduzindo 
perdas, e a dependência das chuvas que tem se mostrado cada vez 
mais irregulares em grande parte das regiões do estado, a ação Irriga 
Minas configura-se como uma ação estratégica da Secretaria de 
Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento de Minas Gerais, e 
propõe financiar a aquisição e a disponibilização de kits de irrigação 
por gotejamento para agricultores por meio de recursos do Governo 
de Minas Gerais. Assinam em 25/07/2025, o Secretário de Estado, Sr. 
Thales Almeida Pereira Fernandes, como representante do Doador, e o 
Prefeito do município de Novo Oriente de Minas /MG, Sr. Normandes 
da Costa Jardim, como representante do Donatário.

5 cm -03 2143742 - 1

Empresa de Pesquisa Agropecuária 
de Minas Gerais - Epamig

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1455/2025-27

Objeto: aquisição de kit para amostragem georreferenciada de solo 
em atividades de agricultura de precisão (Quadriciclo), para atender o 
curso superior e Agropecuária de Precisão (EPAMIG ITAP). O Diretor 
de Administração e Finanças da EPAMIG Leonardo Brumano Kalil, no 
uso de suas atribuições, homologa o resultado do processo licitatório 
3051002 000139/2025 – SEI/MG 3050.01.0001455/2025-27 com o 
seguinte resultado: Lote 01 - FALKER AUTOMACAO AGRICOLA 
LTDA - 07.736.144/0001-50, no valor total de 150.000,00; Valor total 
homologado 150.000,00. Ratificado em 03/11/2025.

3 cm -03 2143418 - 1

EXTRATO DOS INSTRUMENTOS JURÍDICOS
Nº. 158/2025 - Contrato- Partes: EPAMIG e Maximo Distribuidora 
Ltda. Objeto: Aquisição de materiais de escritório. Assinatura: 
03/11/2025. Vigência: 03/11/2025 a 03/11/2026. Valor: R$28.485,40. 
Processo: 3051002 000161/2025. Assinam: (a) Leonardo Brumano 
Kalil - EPAMIG (b) Cláudio Felizardo Ribeiro - MAXIMO.

TERMO ADITIVO AO INSTRUMENTO JURÍDICO
Nº. 039/2025 – 1º TA - Partes: EPAMIG e Construtora Gouveia Ltda 
- ME.Objeto: Acréscimo e supressão do valor do contrato. Assinatura: 
03/11/2025. Assinam: (a) Leonardo Brumano Kalil - EPAMIG; (b) ​José 
Henrique Gomes - CONSTRUTORA GOUVEIA.

3 cm -03 2143754 - 1

Secretaria de Estado de 
Cultura e Turismo

 EXTRATO DE CONVÊNIO
 Extrato do Convênio nº 1271001780/2025. Partícipes: SECRETARIA 
DE ESTADO DE CULTURA E TURISMO e o MUNICIPIO DE 
CONCEICAO DO MATO DENTRO; Objeto: Realização do 10º 
Festival do Comida da Roça de 2025; Valor: R$150.000,00; Dotação 
Orçamentária Estadual: 1271.13.392.102.4332.0001.3.3.40.41.01.0.15
.1. Assinatura: 03/11/2025. Vigência: 365 dias.

2 cm -03 2143674 - 1

Fundação Clóvis Salgado - FCS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços Nº 
172/2022-Entre a FUNDAÇÃO CLÓVIS/FCS e ELEVADORES 
MODULO LTDA. – ME; Objeto:  prorrogação por 12 (doze) 
meses, a partir de 25/11/2025; Signatários: Kátia Marília Silveira 
Carneiro/FCS e Cristiano Márcio de Souza Leite; Processo SEI: nº 
2180.01.0002036/2022-25.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
1º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços Nº 155/2024-
Entre a FUNDAÇÃO CLÓVIS/FCS e PLANEAR ENGENHARIA 
DE AR CONDICIONADO LTDA; Objeto:  prorrogação por 12 
(doze) meses, a partir de 12/11/2025 e reajuste do valor para: R$ 
457.219,00 (quatrocentos e cinquenta e sete mil duzentos e dezenove 
reais); Signatários: Kátia Marília Silveira Carneiro/FCS e Rafael Neto 
Resende; Processo SEI: nº 2180.01.0000854/2024-20.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
1ºTermo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços de nº 178/2024-
Entre a FUNDAÇÃO CLÓVIS/FCS e VOETUR TURISMO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA; Objeto:  é a prorrogação por 12 
(doze) meses, partir de 28/11/2025 e reajuste do valor do Contrato 
nº 178/2024 para: R$ 89.821,52; Signatários: Kátia Marília Silveira 
Carneiro/FCS e Humberto Agenor Cançado Lima; Processo SEI: nº 
2180.01.0002143/2024-40.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
1º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços Nº 216/2024-
Entre a FUNDAÇÃO CLÓVIS/FCS e MARIA CECILIA DOS 
SANTOS – XXX.116.786.XX -ME; Objeto: prorrogação por 12 (doze) 
meses, a partir de 28/11/2025 e reajuste do valor para: R$ 4.686,24; 
Signatários: Kátia Marília Silveira Carneiro/FCS e Izabel Cristina 
Pacheco dos Santos; Processo SEI: nº 2180.01.0001895/2024-43.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
1º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços Nº 219/2024-
Entre a FUNDAÇÃO CLÓVIS/FCS e APOIO SERVIÇOS LTDA; 
Objeto:  prorrogação por 12 (doze) meses, a partir de 28/11/2025; 
Signatários: Kátia Marília Silveira Carneiro/FCS e Anderson Pires 
Marinho; Processo SEI: nº 2180.01.0002174/2024-76.

8 cm -03 2143201 - 1

 EXTRATO DE CONTRATO
Torna-se sem efeito a Publicação 2143182-1 do Contrato 187/2025-
Entre a Fundação Clóvis Salgado/FCS e LIGIA AMADIO 
CONSULTORIA MUSICAL, no Diário Oficial de MG, do dia 
01/11/25, página 47; Kátia Marília Silveira Carneiro/FCS.

1 cm -03 2143329 - 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
1º Termo Aditivo ao Contrato de Compras Nº 194/2024-Entre 
a FUNDAÇÃO CLÓVIS/FCS e AC CLEAN COMÉRCIO DE 
LIMPEZA LTDA; Objeto:  prorrogação por 12 (doze) meses, a partir 
de 08/11/2025 e reajuste do valor para: R$ 95.436,06 (noventa e cinco 
mil quatrocentos e trinta e seis reais e seis centavos); Signatários: Kátia 
Marília Silveira Carneiro/FCS e Alan Soares de Oliveira; Processo SEI: 
nº 2180.01.0001126/2024-48.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
1º Termo Aditivo ao Contrato de Compras Nº 195/2024-Entre a 
FUNDAÇÃO CLÓVIS/FCS e QUALITY MAX INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELLI- ME; Objeto:  
prorrogação por 12 (doze) meses, a partir de 08/11/2025 e reajuste do 
valor para: R$ 65.984,00 (sessenta e cinco mil novecentos e oitenta 
e quatro reais); Signatários: Kátia Marília Silveira Carneiro/FCS e 
Magno Ribeiro Silva; Processo SEI: nº 2180.01.0001126/2024-48.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
1º Termo Aditivo ao Contrato de Compras Nº 196/2024-Entre a 
FUNDAÇÃO CLÓVIS/FCS e NSY LTDA; Objeto:  prorrogação por 
12 (doze) meses, a partir de 08/11/2025 e reajuste do valor para: R$ 
11.749,50 (onze mil setecentos e quarenta e nove reais e cinquenta 
centavos); Signatários: Kátia Marília Silveira Carneiro/FCS e Janemar 
Franklin Quintão; Processo SEI: nº 2180.01.0001126/2024-48. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
1º Termo Aditivo ao Contrato de Compras Nº 198/2024-Entre a 
FUNDAÇÃO CLÓVIS/FCS e MERCEARIA INDIANOPOLIS LTDA; 
Objeto:  prorrogação por 12 (doze) meses, a partir de 08/11/2025, 
supressão e reajuste do valor para:  R$ 76.176,00; Signatários: Kátia 
Marília Silveira Carneiro/FCS e Hermes Leonardo Ribas; Processo 
SEI: nº 2180.01.0001126/2024-48. 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
Termo de Contrato de Nº 165/25-Entre a FUNDAÇÃO CLÓVIS/
FCS e MERCEARIA INDIANOPOLIS LTDA; Objeto:  é a compra 
de material de limpeza-Pregão Eletrônico:47/2025; Vigência: 12 (doze) 
meses, contado do primeiro dia útil subsequente à divulgação no Portal 
Nacional de Contratações Públicas (PNCP), Valor:  R$ 10.885,80; 
Signatários: Kátia Marília Silveira Carneiro/FCS e Hermes Leonardo 
Ribas; Processo SEI: nº 2180.01.0001359/2025-59.

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
Termo de Contrato de Nº 166/25-Entre a FUNDAÇÃO CLÓVIS/
FCS e NUVEM DISTRIBUIDORA LTDA; Objeto:  é a compra de 
material de limpeza, Pregão Eletrônico-47/2025; Vigência: 12 (doze) 
meses, contado do primeiro dia útil subsequente à divulgação no 
Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), Valor R$ 6.209,16; 
Signatários: Kátia Marília Silveira Carneiro/FCS e Graziele Vieira 
Costa; Processo SEI: nº 2180.01.0001359/2025-59.

10 cm -03 2143194 - 1

 EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO
 Termo de Cessão de Uso Nº 159/25-Entre a FUNDAÇÃO CLÓVIS/
FCS e oTRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3 REGIAO; 
Objeto: é a Cessão de Uso Gratuito doGrande Teatro Cemig Palácio das 
Artes,Foyer e Hall de bilheteria;Vigência:04 (quatro) meses, a partir 
da publicação do seu extrato na imprensa oficial; Signatários: Kátia 
Marília Silveira Carneiro/FCS e Denise Alves Horta; Processo SEI: nº 
2180.01.0001545/2025-81.

2 cm -03 2143210 - 1

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato de Prestação de Serviços nº 187/2025-Entre a Fundação Clóvis 
Salgado/FCS e LIGIA AMADIO CONSULTORIA MUSICAL; Objeto:  
é a prestação de serviços de LIGIA AMADIO, como Diretora Musical 
e Regente Titular da Orquestra Sinfônica de Minas Gerais; Vigência: 
10 (dez) meses, a partir da publicação do seu extrato na Imprensa 
Oficial; Valor: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais); Signatários:Kátia 
Marília Silveira Carneiro/FCS e Ligia Amadio, Processo SEI nº: 
2180.01.0001907/2025-07.

2 cm -03 2143593 - 1

Documento assinado eletronicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/Autenticidade, sob o número 3202511041325986037.

Publicação DOE (126525319)         SEI 3050.01.0001911/2025-34 / pg. 3

marcelly.oliveira
Realce

marcelly.oliveira
Realce


	Termo Aditivo 126445946
	Publicação DOE (126525319)

